
GR dd. 22 december 2022 nr. 13. Pagina 1 van 2

STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 22 
DECEMBER 2022.

Rik Lips: Voorzitter;
Geert Vanden Broucke: Burgemeester;
Bert Gunst, Kris Vandecasteele, Frans Lefevre, Ann Gheeraert: Schepenen;
Patricia Markey-Deconinck, Karin Debruyne Vancoillie, Adina Counye, Wim Demeester, Eddy Louwie, 
Arnel Lemaire, Jo Rousseau, Nicolas Vermote, Bill Vermeylen, Gaétan Billiau: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
13. CONTANTBELASTING OP HET INZAMELEN AAN HUIS, HET VERWIJDEREN EN 
VERWERKEN VAN GEBONDEN ASBEST.

De Raad,

Gelet op art. 170, §4 van de Grondwet;

Gelet op art. 2, 40, 41 en 286 van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;

Gelet op het decreet van 23 december 2011 betreffende duurzaam beheer van 
materialenkringlopen en afvalstoffen (het Materialendecreet genoemd) dat het duurzaam 
materialenbeheer in Vlaanderen regelt. Meer in het bijzonder is dit decreet de juridische grond op 
basis waarvan de gemeenten instaan voor de organisatie van de inzameling en verwerking van het 
huishoudelijk afval dat ontstaat op hun grondgebied. Artikel 26 van dat decreet laat toe dat de 
gemeente een intergemeentelijk samenwerkingsverband (in casu IVVO) machtigt de door de 
gemeente goedgekeurde belastingen voor het beheer van huishoudelijk afval te innen in opdracht van 
die gemeente. Dergelijke machtiging levert voor de gemeente een administratieve vereenvoudiging 
op;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 17 februari 2012 tot vaststelling van het Vlaams 
reglement betreffende het duurzaam beheer van materialenkringlopen en afvalstoffen (VLAREMA 
genoemd). Het legt de gemeenten op om rekening te houden met diverse kosten bij het bepalen van 
de gemeentelijke afvalbelastingen en de voorwaarden van de bijdrage in de kosten van huishoudelijk 
afvalbeheer. Tevens wordt een minimale en maximale tarifering voor bepaalde afvalfracties 
vastgelegd in bijlage 5 van Vlarema;

Gelet op de omzendbrief KB/ABB 2019/2 dd. 15 februari 2019 van de Vlaamse minister van 
Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding inzake 
gemeentefiscaliteit;

Gelet op het Uitvoeringsplan voor huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval goedgekeurd 
door de Vlaamse Regering op 16 september 2016 dat het Vlaamse afval- en materialenbeleid voor de 
planperiode 2016-2022 vertaalt;

Gelet op Ministerieel Besluit dd. 3 december 2022 tot toekenning van een subsidie aan IVVO voor 
een project in het kader van het asbestafbouwbeleid;

Gelet op de door de gemeente verleende beheersoverdracht aan het intergemeentelijk 
samenwerkingsverband IVVO wiens raad van bestuur voorstelt om de gemeentelijke contantbelasting 
reglementen te uniformiseren en vereenvoudigen;

Gelet op het raadsbesluit dd. 16 december 2021 betreffende de vaststellen retributiereglement 
voor de inzameling aan huis van asbesthoudende cementgebonden bouwmaterialen;

Overwegende dat de IVVO volgende opmerking maakt op het huidige reglement waardoor 
volgende wijziging werden aangebracht: 

 Het betreft een contantbelasting ipv retributie;

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 2 blz op code.esignflow.be met code 2376-3781-6797-9438 en wachtwoord zemaxir

https://app.esignflow.be/nl-be/code/2376378167979438


GR dd. 22 december 2022 nr. 13. Pagina 2 van 2

BESLUIT: 16 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Een contantbelasting te vestigen voor de huis-aan-huisinzameling van asbesthoudende 
cementgebonden bouwmaterialen vanaf 1 januari 2023. In afwijking van artikel 1 zal de begin- 
en einddatum van dit project afhangen van de beschikbare middelen van de subsidiërende 
overheden.

Art.2. De contantbelasting is hoofdelijk verschuldigd door iedere projectdeelnemer. De aard van de 
projectdeelnemer is vastgelegd in de algemene voorwaarden van IVVO en raadpleegbaar op 
haar website.
Elke projectdeelnemer kan maximaal 6 asbestzakken of maximaal 2 containers ter 
beschikking krijgen per uniek adres.

Art.3. De contantbelasting vast te stellen als volgt:

- De contantbelasting op een plaat- en/of kuubzak (max. ± 30 m² bouwmateriaal) 
bedraagt 30 EUR per zak.

- De contantbelasting op een container (max. ± 300 m² bouwmateriaal) bedraagt 170 
EUR per container.

Art.4. De contantbelasting te innen door IVVO en is vooraf betaalbaar bij het indienen van de 
aanvraag.

Art.5. De algemene voorwaarden zoals vastgelegd door IVVO dienen door de projectdeelnemer 
nageleefd te worden.

Art.6. Eventuele kosten aangerekend door derde partijen wegens het niet naleven van de algemene 
voorwaarden zullen door IVVO worden doorgerekend aan de projectdeelnemer.

Art.7. Het raadsbesluit dd. 16 december 2021 betreffende de vaststellen retributiereglement voor de 
inzameling aan huis van asbesthoudende cementgebonden bouwmaterialen op te heffen op 
31 december 2022.

Art.8. Kennis van dit besluit te geven aan de dienst financiën, milieudienst, recyclagepark, 
technische dienst en IVVO.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 22 december 2022
Voor eensluidend afschrift:

Verifieer dit rechtsgeldig elektronisch ondertekend document van 2 blz op code.esignflow.be met code 2376-3781-6797-9438 en wachtwoord zemaxir

https://app.esignflow.be/nl-be/code/2376378167979438

		Rik Lips
	2023-01-02T08:05:44+0100
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.


		Stad Nieuwpoort
	2023-01-02T10:15:19+0100
	Stad Nieuwpoort
	Een digitaal gecertifieerd document afleveren.




